
  

 
 

 

1 
 
 

Protocollo come da segnatura 
 

Salò,10 settembre 2024    
 

Agli atti      

Al sito Web  scolastica  
 
 
OGGETTO: Determina per affidamento diretto FUORI MEPA ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs 36/2023 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 per effettuare lavori di 

montaggio lavagne . 
 
CIG: B3043A4421 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente  del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 
107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante  generali  del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni  e ss.mm.ii.; 
VISTA  amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti  e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica       Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione 
in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 
dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo  1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78; 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008190 - 12/09/2024 - VI.2 - I



  

 
 

 

2 
 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale  Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera del Consiglio  2 del 25/01/2024, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2024; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale Esercizio finanziario 2024; 

VISTO   delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle       offerte; 

VISTO  17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che recita  caso di affidamento diretto, 
 ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
 

VISTO  Lgs 36/2023 ai sensi del quale  stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture    di importo inferiore alle 

articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee  delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che,  degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano 
attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO  lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle     vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede  di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO  I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante  del  

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008190 - 12/09/2024 - VI.2 - I



  

 
 

 

3 
 
 

DATO ATTO della necessità di provvedere ad effettuare lavori di montaggio lavagne; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Gian Luca Chiodini, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
 richiesti,  art. 4 

 I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 
medesimo affidati; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma; 
VISTO   gestione dei 

 di  

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs 36/2023  non intende richiedere ai sensi  53, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 la 
presentazione di una garanzia provvisoria di cui  106; 
CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla predetta Ditta è concorrenziale rispetto a quelli analizzati; 

RITENUTO per i motivi su indicati di non richiedere la garanzia definitiva; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verifica altresì ai sensi  99, comma 2, del D. Lgs. 
 professionale, la capacità 

economico finanziaria e le capacità tecnico professionali di cui  art. 100 e 103 del medesimo Codice; 
TENUTO CONTO che  in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che i beni e i servizi da acquistare non beneficiano di altri       finanziamenti pubblici 
regionali, nazionali ed europei; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per  2024; 

 delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e  della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

per effettuare lavori di montaggio lavagne,  economico Corfal Arredo Evolution srls  
Via Calchera, 19  25089 Villanuova sul Clisi (Bs) - C.F. e P. IVA 04349630980; 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008190 - 12/09/2024 - VI.2 - I



  

 
 

 

4 
 
 

di 878,40 (comprensivo di IVA) da imputare sul 
capitolo A01  finanziario 2024; 
di nominare il Dirigente Scolastico, Prof. Gian Luca Chiodini, quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi  15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet  Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza: https://www.itsbattisti.edu.it 

 
 
Il dirigente scolastico  
 Prof. Gian Luca Chiodini 

 Firmato digitalmente ai sensi del codice     
    digitale e norme ad esso connesse.    

  
 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008190 - 12/09/2024 - VI.2 - I


